РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Владимирская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СУЗДАЛЬСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е
от 27.04.2022

                                                      № 47

Об утверждении Порядка включения
в план работы Контрольно-счетной палаты
Суздальского района Владимирской области
поручений Совета народных депутатов
Суздальского района, предложений главы
Суздальского района и глав муниципальных
образований Суздальского района

В  соответствии с Федеральным  законом  от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и Уставом Суздальского района Совет народных депутатов Суздальского района решил:
1. Утвердить Порядок включения в план работы Контрольно-счетной палаты Суздальского района Владимирской области поручений Совета народных депутатов Суздальского района, предложений главы Суздальского района и глав муниципальных образований Суздальского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Глава Суздальского района,
председатель Совета народных депутатов

           В.В. Кириллов
Приложение

к решению Совета народных депутатов Суздальского района

 от 27.04.2022 № 47

Порядок
включения в план работы Контрольно-счетной палаты
 Суздальского района Владимирской области поручений
Совета народных депутатов Суздальского района, предложений
главы Суздальского района и глав муниципальных образований
 Суздальского района
Статья 1. Общие положения
1.1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального  закона  от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и регулирует вопросы подготовки и направления поручений и предложений для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Суздальского района Владимирской области   (далее - КСП) поручений  Совета народных депутатов Суздальского района, предложений главы Суздальского района, предложений глав муниципальных образований Суздальского района, принявших в установленном порядке решения о передаче КСП части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и заключивших соответствующие Соглашения (далее главы муниципальных образований Суздальского района).
1.2. КСП осуществляет свою деятельность на основе планов работы, которые разрабатываются и утверждаются ей самостоятельно.
1.3. Планирование деятельности КСП осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании поручений Совета народных депутатов Суздальского района, предложений главы Суздальского района, предложений глав муниципальных образований Суздальского района.
1.4. Поручения и предложения направляются в адрес КСП до 15 декабря года, предшествующего планируемому.
1.5. На основании принятого решения председателем КСП о включении в план работы поступивших поручений и предложений в адрес Совета народных депутатов Суздальского района, главы Суздальского района, главы муниципальных образований Суздальского района направляется письменное уведомление.
1.6. Поручения Совета народных депутатов Суздальского района, предложения главы Суздальского района, предложения глав муниципальных образований Суздальского района по внесению изменений в план работы КСП, поступившие для включения в план работы КСП в течение года, подлежат рассмотрению в 10-дневный срок со дня их поступления.
1.7. По результатам рассмотрения КСП в течение трёх рабочих дней со дня принятия решения по данному вопросу уведомляет Совет народных депутатов Суздальского района, главу района, глав муниципальных образований Суздальского района о принятом решении о включении поручений и предложений в план работы КСП либо об их отклонении.

Причиной для отказа включения в план работы поступивших поручений и предложений является:
1) по предложенному мероприятию уже имеется заключение и (или) отчет КСП;

2) предложенное мероприятие не входит в компетенцию КСП;

3) вопрос по предложенному мероприятию включен в иное контрольное и (или) экспертно-аналитическое мероприятие.
Статья 2. Порядок направления поручений и предложений
для включения в план работы КСП
2.1. Поручения Совета народных депутатов Суздальского района оформляются соответствующими решениями и направляются в КСП с сопроводительным письмом.
2.2. Предложения главы Суздальского района и глав муниципальных образований Суздальского района оформляются на официальном бланке в письменном виде.
2.3.  Поручения Совета народных депутатов Суздальского района,  предложения главы Суздальского района и глав муниципальных образований Суздальского района должны содержать наименование и цель планируемого мероприятия, проверяемый период, предлагаемые сроки проведения.
2.4. При направлении поручений и предложений для включения в годовой план работы КСП, а также при инициировании проведения внеплановых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий следует учитывать следующие критерии:
- законность, своевременность и периодичность проведения контрольных и
экспертно-аналитических мероприятий;
- конкретность, актуальность и обоснованность планируемых контрольных
и экспертно-аналитических мероприятий;
- степень обеспеченности ресурсами (трудовыми, техническими, мате-
риальными и финансовыми);
- реальность сроков выполнения контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий, определяемая с учетом всех возможных временных затрат;
- реальность, оптимальность планируемых контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий, равномерность распределения нагрузки (по
временным и трудовым ресурсам);
- наличие резерва времени для выполнения внеплановых контрольных и
экспертно-аналитических мероприятий.
2.5. Внеплановые контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводятся в случаях, когда их проведение необходимо для оперативного рассмотрения вопросов, связанных с предупреждением, выявлением нарушений бюджетного законодательства, а также установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в пределах полномочий КСП.
2.6. Не допускается проведение повторных контрольных мероприятий в отношении объекта контроля за тот же проверяемый период по одним и тем же вопросам, обстоятельствам, за исключением случаев поступления оформленной в письменном виде информации, подтверждающей наличие нарушений в деятельности объекта контроля (по вновь открывшимся обстоятельствам), а также проверки устранения выявленных ранее нарушений.
Статья 3. Внесение изменений в план работы КСП
3.1. Внесение изменений в план работы КСП после его утверждения осуществляется по поручениям Совета народных депутатов Суздальского района, предложениям главы Суздальского района и глав муниципальных образований Суздальского района в соответствии с действующим законодательством, настоящим Порядком и стандартами КСП.
3.2. Внесение изменений в план работы КСП может осуществляться в виде:
- изменения наименования мероприятия;
- изменения сроков проведения мероприятия;
- исключения мероприятия из плана;
- включения дополнительных мероприятий.
3.3. Внесение изменений в план работы КСП осуществляется в случаях:

- внесения дополнений и изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Владимирской области, Суздальского района;

- поступления в течение текущего календарного года поручений Совета народных депутатов Суздальского района, предложений главы Суздальского района и глав муниципальных образований Суздальского района;
- выявления в ходе подготовки или проведения контрольного (экспертно-аналитического) мероприятия обстоятельств, требующих изменения наименования, перечня объектов, сроков проведения мероприятия;

- реорганизации, ликвидации, изменения организационно-правовой формы объектов мероприятия;

- других случаях.
3.4. Корректировка плана работы КСП утверждается распоряжением председателя КСП.